

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân các anh hùng, liệt sỹ
và Đêm hội Hoa Đăng năm 2024

Nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024). UBND thị xã Cửa Lò xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Cầu siêu, thấp nển tri ân các anh hùng, liệt sỹ và Đêm hội Hoa Đăng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của ngày TBLS 27/7, cũng là dịp tri ân các bậc anh hùng, liệt sỹ đã anh dũng hy sinh vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Việc tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân và đêm hội Hoa đăng phải đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc.

- Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và tổ chức thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ưu đãi người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

- Đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc người có công với cách mạng.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ Cầu siêu, thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ.

1.1. Thời gian: Vào lúc 19h30 ngày 25 / 7 / 2024 (nhằm ngày 20/6 âm lịch)

1.2. Địa điểm: Đài Tưởng niệm liệt sỹ thị xã Cửa Lò.

2.3. Chương trình:

- Chương trình văn nghệ
- Niệm Phậ cầu gia hộ.
- Chào quốc kỳ - đạo kỳ - phút tưởng niệm.
- Chư Tôn đức Tăng và Lãnh đạo dâng hương.
- Tuyên bố lý do – giới thiệu thành phần tham dự.
- Diễn văn khai mạc (Lãnh đạo UBND Thị xã)
- Đọc điều văn của Ban trị sự GHPGVN tỉnh.
- Thấp nển tri ân.
- Cảm tạ và hồi hướng.
- Hoàn mẫn.
- Đại lễ cầu siêu – chấn tế âm linh cô hồn.

1.4. Dự kiến khách mời:

- **Cấp Tỉnh:** Lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan, Đài Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An; Chư tôn, thiền đức Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Nghệ An;

- **Cấp Thị xã:** + Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ, Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Lực lượng vũ trang, Đoàn viên thanh niên Thị xã.

+ Sư trụ trì chùa Phổ Am (Lô Sơn), chùa Trọ Long; Ban quản lý các di tích lịch sử văn hóa; một số doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn Thị xã.

- **Cấp phường:** + Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể các phường

+ Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, đại diện thân nhân các gia đình liệt sĩ; tăng ni, Phật tử Giáo hội Phật giáo;

+ BCH các đoàn thể, các Hội; Bí thư, khối trưởng các khối phường Nghi Thu.

- Các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài Thị xã (dự đưa tin)

Giao cho UBND phường Nghi Thu chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Nghệ An và Trụ trì Chùa Trọ Long tổ chức thực hiện.

2. Đêm Hội Hoa Đăng

2.1. Thời gian: Vào lúc 20h00 ngày 26 / 7 / 2024 (nhằm ngày 21/6 âm lịch)

2.2. Địa điểm: Bên bờ sông Cấm (trước Đền Vạn Lộc) phường Nghi Tân

2.3. Chương trình:

- Ổn định tổ chức

- Giới thiệu đại biểu (MC)

- Tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu

- Chương trình nghệ thuật.

- Lễ thả Hoa Đăng (có kịch bản cụ thể)

- Kết thúc chương trình

2.3. Dự kiến khách mời:

- **Cấp Tỉnh:** Lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An

- **Cấp Thị xã:** + Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ, Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Lực lượng vũ trang, Đoàn viên thanh niên Thị xã.

+ Sư trụ trì chùa Phổ Am (Lô Sơn), chùa Trọ Long; Linh mục Giáo xứ Cửa Lò, Giáo xứ Tân Lộc, HĐMV các giáo xứ, giáo họ; Ban quản lý các di tích lịch sử văn hóa; một số doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn Thị xã.

- **Cấp phường:** + Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể các phường

+ Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVTND, thân nhân các gia đình liệt sỹ, các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu trên địa bàn Thị xã.

+ BCH các đoàn thể chính trị, các Hội phường Nghi Tân.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Thị xã (dự đưa tin)

Giao cho Trung tâm Văn hóa TT&TT Thị xã chủ trì phối hợp với Thị Đoàn, các ban, ngành liên quan và UBND phường Nghi Tân tổ chức thực hiện.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa – thông tin:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân, Đêm hội Hoa đăng năm 2024 và đơn đốc triển khai thực hiện.

- Tham mưu chỉ đạo nội dung, hình thức trang trí sân khấu; phương án tổ chức và kiểm tra tiến độ thực hiện chương trình Lễ cầu siêu và Đêm hội Hoa Đăng.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xây dựng bài phát biểu khai mạc Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân các AHLS và Đêm hội Hoa đăng cho lãnh đạo Thị xã.

- Phối hợp với Phòng LĐTĐBXH tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu tại chương trình Đêm hội Hoa đăng.

2. Phòng Nội vụ: Phối hợp với UBND phường Nghi Thu, Ban Trị sự GHPG Việt Nam tỉnh Nghệ An, Chùa Trọ Long và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung Lễ cầu siêu và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 108 /KH-UBND ngày 06/6/2024 của UBND Thị xã.

- Chuẩn bị 10 suất quà và danh sách các đối tượng chính sách, người có công tiêu biểu để lãnh đạo Thị xã tặng quà tại chương trình Đêm hội Hoa đăng.

4. Đề nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Nghệ An:

Phối hợp với UBND phường Nghi Thu và các cơ quan, tổ chức triệu tập thành phần Chư tôn, thiền đức, tăng ni, phật tử của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Nghệ An tham gia các nội dung của Lễ cầu siêu. Chủ trì nội dung, chương trình Lễ cầu siêu anh linh các anh hùng liệt sỹ;

5. Phòng Tài nguyên – Môi trường: Chỉ đạo UBND các phường, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị ra quân tổng dọn vệ sinh, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các điểm tổ chức Lễ cầu siêu thấp nển tri ân và Đêm hội Hoa đăng.

6. Văn phòng HĐND – UBND:

- Kiểm tra, đơn đốc các phòng, ban đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch. Ban hành giấy mời đại biểu về tham dự chương trình Lễ cầu siêu và Đêm hội Hoa đăng.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Lễ cầu siêu thấp nển tri ân các AHLS và Đêm hội Hoa đăng cho lãnh đạo Thị xã.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch. Tham mưu UBND Thị xã bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động Lễ cầu siêu thấp nền tri ân và Đêm hội Hoa Đăng.

8. Phòng quản lý đô thị: Chỉ đạo UBND phường Nghi Tân, Nghi Thu quy hoạch, bố trí bên thả Hoa đăng, công tác chỉnh trang hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí khu vực diễn ra Lễ cầu siêu, thấp nền tri ân các AHLS và Đêm hội Hoa đăng.

9. Công an thị xã: Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, điều động lực lượng, phương tiện phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong thời gian diễn ra Lễ cầu siêu, thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ và Đêm hội Hoa đăng.

10. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã:

- Phối hợp Công an Thị xã, các lực lượng vũ trang trên địa bàn xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự để tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Lễ cầu siêu, thấp nền tri ân và Đêm hội Hoa Đăng.

- Phối hợp với Thị Đoàn, Phòng LĐTBXH và các cơ quan liên quan tổ chức nghi thức dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ Thị xã.

11. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông:

- Chủ trì phối hợp với Thị đoàn, UBND phường Nghi Tân chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình Đêm hội Hoa Đăng.

- Xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Lễ cầu siêu, thấp nền tri ân và đêm hội Hoa đăng trên Đài PTTH Nghệ An, Báo Nghệ An, hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử thị xã và các trang mạng xã hội về chương trình để nhân dân và du khách được biết để tham gia.

- Xây dựng kịch bản chương trình văn nghệ, MC dẫn chương trình phục vụ Đêm hội Hoa đăng.

- Bố trí sân khấu, market, hệ thống âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống để phục vụ chương trình Đêm hội Hoa Đăng tại phường Nghi Tân.

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND Thị xã xem xét phê duyệt

12. Đề nghị Thị đoàn:

- Thiết kế mẫu Đèn hoa đăng trình lãnh đạo UBND Thị xã xem xét phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện (*lưu ý chất lượng đèn hạn chế tối đa đến môi trường nguồn nước, mô phỏng hình ảnh hoa Cúc biển*) (với số lượng khoảng 10.000 đèn).

- Điều động lực lượng đoàn viên thanh niên Thị xã tham gia, phối hợp với UBND phường Nghi Thu, phường Nghi Tân chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ lễ cầu siêu, thấp nền tri ân và thả đèn Hoa đăng.

- Lập dự trù kinh phí gửi Ban vận động quỹ tài trợ các hoạt động du lịch và Phòng Tài chính – Kế hoạch trình UBND Thị xã xem xét phê duyệt

13. Ban Quản lý đô thị: Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện để chuẩn bị mặt bằng, hạ tầng kỹ thuật, bố trí nguồn điện phục vụ Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân và Đêm hội Hoa đăng.

14. Chi nhánh Điện lực Cửa Lò: Có phương án đảm bảo nguồn điện ổn định, an toàn phục vụ chương trình Lễ Cầu siêu và Đêm hội Hoa Đăng.

15. Trung tâm Cứu hộ & PCTT: Chuẩn bị phương tiện, bố trí lực lượng trực cứu hộ, cứu nạn tại Đêm hội Hoa Đăng, đồng thời phối hợp với UBND phường Nghi Tân kiểm tra công tác đảm bảo an toàn khu vực thả đèn hoa đăng.

16. Đề nghị Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cửa Lò - Bến Thủy Phối hợp với Trung tâm cứu hộ và PCTT, UBND phường Nghi Tân bố trí phương tiện, lực lượng đảm bảo công tác cứu hộ, cứu nạn tại Đêm hội Hoa Đăng.

17. Đội Quản lý trật tự đô thị: Bố trí phương tiện, lực lượng đảm bảo trật tự đô thị tại Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân và Đêm hội hoa đăng.

18. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy: Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung Kế hoạch này trong bản tin Tuyên Giáo Cửa Lò, hội nghị báo cáo viên, các nền tảng xã hội, đặc biệt là trên mạng xã hội; Đưa tin, phản ánh các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày TBLS với nhiều hình thức phong phú, ý nghĩa.

19. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể thị xã: Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt Sĩ, Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân và Đêm hội Hoa Đăng.

20. UBND phường Nghi Thu:

- Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, phòng LĐTBXH, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Nghệ An, Chùa Trọ Long xây dựng kế hoạch thực hiện và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ cầu siêu và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ (*Xây dựng kịch bản chương trình, chuẩn bị lễ vật, trang trí lễ đài, market, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống, đón tiếp đại biểu.....*).

- Phối hợp triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; huy động xã hội hóa trang trí đèn lết trong khuôn viên Đài tưởng niệm và khu vực tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau tổ chức Lễ hội cầu siêu.

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND Thị xã xem xét hỗ trợ.

21. UBND phường Nghi Tân:

- Bố trí địa điểm tổ chức chương trình Đêm hội hoa đăng, lắp đặt hệ thống bển để thả hoa đăng; điều động tàu, thuyền trang trí điện, cở để phục vụ thả hoa đăng; lắp đặt hệ thống điện trang trí, đèn lồng, treo cờ phướn trên tuyến đường vào đèn Vạn Lộc và xung quanh khu vực tổ chức thả hoa đăng; xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho đại biểu và du khách về tham dự.

- Làm việc với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên tàu thuyền đang neo đậu tại Cảng Cửa Lò di dời ra khỏi khu vực trong thời gian thả đèn Hoa Đăng.

- Điều động lực lượng đoàn viên thanh niên phường tham gia, phối hợp với Thị Đoàn chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ lễ thả đèn Hoa đăng. Bố trí 10 cán bộ nữ (trang phục áo dài truyền thống) để đón tiếp đại biểu và phục vụ nước uống.

- Chỉ đạo lực lượng công an phường, Ban bảo vệ dân phố đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực diễn ra chương trình đêm hội. Bố trí khu vực để xe ô tô đại biểu, du khách và nhân dân về tham dự chương trình đêm hội.

- Huy động các tổ chức đoàn thể và nhân dân tổng dọn vệ sinh các trục đường trên địa bàn phường và khu vực diễn ra chương trình đêm hội hoa đăng.

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND Thị xã xem xét hỗ trợ.

22. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày TBLS; Báo cáo lịch tổ chức các hoạt động về phòng LĐT BXH, phòng Văn hóa - Thông tin để phối hợp thống nhất thời gian tổ chức chuỗi các hoạt động từ Thị xã đến phường. *(Mỗi phường chuẩn bị 1 mâm lễ vật để tại bia ghi danh AHLS các phường ở Đài tưởng niệm liệt sỹ Thị xã vào đêm tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân).*

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ và chương trình đêm hội Hoa đăng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn vận động xã hội hóa

2. Ngân sách Thị xã và các phường

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ và Đêm hội Hoa Đăng năm 2024, UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc thực hiện.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 114 /KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND thị xã Cửa Lò./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- Sở LĐT BXH;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Thị ủy;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- PCT UBND Thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu